1 quod vel quae || 4 *secl Wachsmuth* || 7 que vel qui || 8 *secl Caesar* (id est . . . dissimilium *secl Wachsmuth*) || 9 complurium vel complurum || 10 *secl Wachsmuth* ([dis] v) || 11 trieteris *Vsener* | *lac signavimus* (velut penteterici ludi sic); post trieteris *Vsener* ita et, *Keil* dicitur, *Funaioli* vel <ut> || 12 *suppl Wachsmuth* (eodem post omnes *Keil*) || 13 *sq. de* [omne] et ad exordium suum recurrit *cogit. Wilm* || 16 ac rythmos vel arhythmos; ἐρῳδιμας *Studemund* || 19 dipodiam v || 20 procedunt: *corr Keil* || 21 sua: *corr Wilm* || 22 quo<d> s<i> *Vsener* | simplicum: *suppl Keil*

senarios trimetros, octonarios vero tetrametros vocaverunt. * * * abusiva vel haec appellatio habebitur, cum sincera et propria significatione Graecorum versus herous hexameter epos dicatur. apud nos autem versus dictus est a versuris, id est a repetita scriptura ex ea parte in quam desinit. primis enim 5 temporibus, sicut quidam adserunt, sic soliti erant scribere, ut cum a sinistra parte initium facere coepissent et duxissent ad dextram, sequentem versum a dextra parte inchoantes ad sinistram perducerent, quem morem ferunt custodire adhuc in suis li[tte]ris rusticos. hoc autem genus scripturae dicebant 10 *βουτροφη* <δόν> a boum versatione, unde adhuc in arando ubi desinit sulcus et unde alter inchoatur versura proprio vocabulo nuncupatur. omnis autem versus ab integra parte orationis incipit et in integram desinit exceptis his quae in coemodiis ioculariter dicta corrupta aut semiplena efferuntur 15 aut quae raro apud epicis metri necessitate dividuntur. . . . pari ratione in versu et apocope praecepta est, id est subtractio syllabae syllabarumve cuiuslibet <partis> orationis metro cogente facta, quae sive in verbo sive in nomine acciderit pro integra parte orationis accipietur, ut ‘endo sua do’, 20 id est in sua domo (*Enn. ann. 576 V.²*); item ‘a<c> famul infimus esset’ pro famulo (*ibid. 313 et Lucr. III 1035*); similiter ‘proras detundete et <de>spoliante gubernata’, id est gubernacula (*Lucil. 578 M.*). . . . versus autem distat a metro, quod in versu statim auditur et metrum, in metro autem non statim versus. 25 (***)92 (70 [443]). qui versus facit *παρὰ <τὸ> ποιεῖν* dictus est *ποιητής*, Latina lingua vates, quod verba modulatione conecctat: viere enim conecctere est, unde vimen dictum virgulti species

4 Cf. *GL. III 514, 27; VI 631, 20; Augustin. de ord. II 40. de mus. V 3, 4; Isid. I 39, 2. VI 14, 7* || 17 Cf. *GL. I 278, 21. 441, 34; IV 263, 12; V 388, 22* || 21 Cf. *Non. 110, 7* || 22 Cf. *Non. 490, 31* || 26 *GL. VI 56, 16* (qui versus . . . Homeri et Aeneis Vergilii); cf. *Don. in Andr. prol. 3* (poetae a faciendo dicti sunt, ἀπὸ τοῦ ποιεῖν); *GL. I 491, 18* || 27 Cf. *p. 20, 14 et 104, 3 ibique adnotata*

1 lacunam signavimus (velut <hexametros Ennius longos vocavit>: cf. *testim. ad Enn. inc. 20 V.²*) || 2 abusive: *corr Keil* | appellatio vel appellatione || 7 duxissent vel duxisset || 10 *del Valesius* || 11 *bustrophen vel bostrophen: corr Valesius* || 12 proprio vel propria || 14 et 16 quae vel qui || 17 *recepta Keil* || 18 *suppl Wilm* (cuiuslibet p. or. *secludens*) || 20 utendo vel ut indo | suado: suam do *ceteri testes* || 21 *afamul; an: ut famul (= Enn.: ac famul ut Lucr. v)²* || 23 *detendite et spoliante: despoliate et detundite Non. (detondete v, detundete Marx)* || 27 quod vel dicitur qui

et viti in rotis. poetice est ars ipsa. nam poesis et poema distant eo quod poema <uno> tantum modo clauditur carmine, ut tragoedia vel rhapsodia, poesis autem ex pluribus, id est corpus operis confecti, ut Ilias Homeri.

5 **93 (71 [289]). mensuram esse in fabulis [hoc est metron] Terentii et Plauti et ceterorum comicorum et tragicorum dicunt hi:
... Varro ...

**94 (72 [290]). trimeter herous ex superiore <parte hexametri>... sed hoc Varro ab Archilocho auctum dicit adiuncta syllaba
10 et factum tale: 'omnipotente parente meo'. huic si auferas ultimam syllabam, erunt tales tres pedes quos prior pars hexametri recipere consuevit.

**95 (75 [291]). septenarium versum Varro fieri dicit hoc modo, cum ad iambicum trisyllabus pes additur et fit tale: 'quid inmerentibus noces, quid invides amicis?' similis in Terentio
15 versus est (*Hec. 349*): 'nam si remittent quippiam Philumenae dolores' et in Plauto saepius tales reperiuntur. octonarius est, ut Varro dicit, cum duo iambi pedes iambico metro praeponuntur et fit versus talis: 'pater meus dicens docendo qui docet dicit docens'.

**96 (76 [292]). <ex> iambico novum carmen refert Varro, cuius exemplum est tale: 'pedem rhythmumque finit.' si addas hic
20 quae detracta sunt ex iambico, eundem iambicum supplebis sic: 'pedem rhythmumque finit alta navium.' potest hoc comma tale esse quale illud: 'Philumenae dolores' (*Ter. Hec. 349*), quod est ex iambico septenario.

1 Cf. ad p. 241, 16 sq. | Cf. *GL. I 473, 16*; *Non. 428, 5 sqq. quaeque addit Marxius in Lucil. 338* || 5 *GL. VI 565, 1* (mensuram ... hi: Cicero, Scaurus, Firmianus, Varro, Victorinus, Caesius Bassus, Terentianus, Caecilius [*i. e.* Caesellius] Vindex, Cinna, Sisenna, Diomedes, Albinus, Quintilianus, Sosipater Charisius, Helen<i>us, Asper, Fl. Caper, Arruntius, Probus, Plinius, Euanthius, Sacerdos, qui et [*an*: Victor? cf. 573, 26] Donatus [domatus], Iuba); cf. *IV 533, 26* || 8 *GL. I 515, 14* (trimeter ... superioris iambico [*i. e.* iam de eo *Leo*] diximus. sed ... consuevit) || 13 *GL. I 515, 3* (septenarium ... docens) = *VI 555, 5. 16*; adde 266, 10, unde plura adsciscere possis: cf. *Leo Herm. XXIV p. 294 adn. 2* || 21 *GL. I 518, 14* (<ex> iambico ... septenario)

1 uiti<s et> ui<e>tores *Keil coll. Don. in Eun. IV 4, 21* (ui<e>ti in rotis *Wilm*) || 2 *suppl Lahn* || 3 vel rhapsodia *secl Wilm* | ex pluribus est *Wilm*, ex pluribus <constat [est contextus *Marx*] carminibus> et est *Keil* || 5 *secl Osann* || 8 dimeter: *corr Busch* | *supplevimus duce Ritschelio* (<hexametro>) *coll. 506, 18. 24. 28. 31, al.* || 16 et 25 phil- vel phyl- || 18 sq. proponuntur | dicens *ex docens* || 21 *suppl Keil* (iambionicum *corr Lachm*)

- **97 (77 [293]). Archilochium Varro illud dicit quod est tale: 'ex litoribus properantes navibus recedunt.'
- **98. 'carmen Pierides dabunt sorores.' si dicam 'lepidae', palam est profecto quod sit pes anapaestus; insero ergo spondeo medium atque consequenti hoc nomen 'lepidae': fit omne tale: 'carmen lepidae Pierides dabunt sorores'. idcirco genus hoc Phalaeciorum vir doctissimus undecumque Varro ad legem redigens ionicorum hinc natos ait esse, sed minores. . . . quod metron soleant pedes iones nunc longas brevibus brevesque contra alterna vice commodando longis versum claudere saepe ditrochaeis. nec mirum puto, quando Varro versus hos, ut diximus, ex ione natos distinguat numero pedum minores.
- **99 (78). scripserunt . . . latine de numeris hi . . . Varro . . .
- (**)100 [294]. structurae qualitates variis vocabulis traduntur. statuendum quoque est quo quamque earum nomine appellemus. si paenultimus fuerit pyrrichius, optime succedit paeon primus et erit structura quadrata. si paenultimus fuerit spondeus et successerit tribrachys vel pyrrichius, erit structura incisa. si p(a)enultimus fuerit tribrachys vel pyrrichius et p(a)eones successerint primus et novissimus, erit antiqua structura quae dicitur confragosa, qua usus est Cato. si in paenultimo tribrachys fuerit vel dactylus vel pyrrichius et successerit vel tribrachys vel molossus vel pyrrichius vel anapaestus, erit structura quae vel delumbis vel fluxa vel mollis dicitur, qua usus dicitur Antonius maior.
- **101 (90 [266]). quando particulam pro cum ponere Formianos et Fundanos ait Varro.

1 *GL. I 515, 19* ('Archilochium . . . recedunt'. hic superius comma quod est tale: '<ex litoribus properantes', simile est illi quod est tale: '<Troiae qui primus ab oris'; inferius comma quod est tale: 'navibus recedunt', simile est illi quod est tale: 'machinae carinas'): ubi extrema quoque Varroniana esse videntur exemplis permutatis || 3 *GL. VI 409, 2839* (carmen . . . minores) et 410, 2878 (quod . . . minores); cf. *Augustin. de c. d. VI 2* || 13 *GL. VI 573, 22* (de compositione et numeris et pedibus oratoriis, ut Cicero dicit [*or. 40. 172. 175 sq. 190. 194. 218. 228*], isti scripserunt apud Graecos: Thrasymachus, Naucrates, Gorgias, Ephorus, Isocrates, Theodectes, Aristoteles, Theodorus Byzantius, Theophrastus, Hieronymus; latine de numeris hi: Cicero, Victorinus, Eusebius, Terentianus, Varro, Probus, Charisius, Diomedes, Quintilianus, Donatus, Victor, Servius) || 14 *GL. I 471, 31* (structurae . . . maior); cf. *Cic. or. 212 = GL. VI 567, 30; I 468, 1; VI 492, 27. 627, 2* || 26 *GL. I 111, 23* (quando . . . Varro. <sed et alii *suppl Keil*> faciunt nec sine exemplo . . . vitium tamen esse non dubium est); cf. *Fest. 258^a, 32*

9 hunc: *corr Micyllus* || 10 *sq.* de trochaeis: *corr Santen* || 15 quamque vel unaquaque || 19 *sq.* peones (vel poenes) successerint vel peon successerit || 26 *sq.* formianus et fundanius ait ut Varro: *corr Keil*

**102 (101 [267]). per C cum adverbium erit temporis, ut 'cum venerit loquemur' 'cum voles ibimus' 'cum petieris feres'... Varro adverbia localia quae alii praeuerbia voca[n]t quattuor esse dicit: ex in ad ab. ex locum significat unde egredimur, ut ex area; in locum in quem inimus, ut in aream; ad locum ad quem adimus, ut ad parietem; ab locum a quo discedimus, ut ab pariete. horum duorum adverbiorum ex et ab posteriores litterae solent demi, alias recte alias perperam. quando ergo ex, quando e dici oporteat, ex consequentibus vocabulis animadvertitur. nam si id quod sequitur litteram

1 *GL. VII 29, 3* (per ... feres. alii [alibi *Vsener*] sic: quotiens V sequitur Q ponendum, ut per QVO litteras [quo litteram *vel* litteram: *corr Vsener*, QV <et> O litteram *Keil*] mequom [*vel* mequom tequom] quouiis quomodi [quoitus quolm *vel* quottus quolmē: *correximus*; quoi Tusquom *Vsener*, <scribamus> quom et quouis quoi *Keil*, quouis quotum *Funaioli*]; at quotiens ceterae vocales, id est E O [I *add Wilm*, *sed* <a> e <i> o, [id est e o] *Vsener*], C ponendum, ut 'cedidit Cornelius citatus'; cf. *GL. VII 28, 6* (cum quidam per cum, non nulli per quom; quidam etiam esse differentiam putant, quod praepositio quidem per C, <ut cum *supplemus*, <cum> *Keil*] illo, cum Claudio, cum Camillo, adverbium autem per Q debeat scribi, ut quom legissem, quo<m> fecissem: <perperam *supplemus*, *lac sign Keil*>, quoniam antiqui pro hoc adverbio cume [cuine: *corr Putschius*, *item mox*] dicebant, ut Numa in Saliari carmine 'cume tonas [ponas: *corr Bergk*], Leucesi[a]e, prae tet tremonti [praetexere monti: *corr ex Festo 205^a, 17*] †quot ibet etinei de is cum tonaren'; cf. *Quint. I 7, 5*; *GL. VI 13, 3*; *VII 70, 15. 156, 3. 207, 1*; *Isid. I 27, 4, al. || 3 GL. VII 29, 8* (Varro ... Romae. <ex *add Keil*> praepositio <non> numquam per unam litteram scribitur, sed per diminutionem, ut ebibit pro exhibit. ab Roma venio *πλεονασμός* est pro Roma); cf. *GL. VII 34, 5* (praepositiones locorum quattuor vulgo servantur: ex in ad ab; duae primae quo itur et unde exitur significant, ut in arcem <et> ex arce, duae sequentes quo aditur et unde abitur, ut ad simulacrum et ab simulacro. antiqui in duabus praepositionibus ex et ab sequentes demebant litteras, si proximum verbum semivocalem primam aut mutam habiturum erat, ut e Gallia, e Tuscis [egalliae locis: *corr ex p. 224, 2*], quoniam ex minus levem compositionem facit. hoc consuetudo non servat: dicit enim ex Gallia. illud servamus, si vocales sequuntur, ut praeponomus <ex *suppl Keil*, x v> ex E[u]rico, ex Olimpo. si sequitur I aut V, habetur ratio duplex antiquorum: nam si vocalis aliqua iunge-retur, demebant X, e Vatic[i]ano, e Iudaea: hoc consuetudo non servat. si per se essent sine aliqua vocali, X adiciebant, ut ex Illirico, ex Vmbria: item si H [y: *corr v*] praeponeretur, ex Hymetto [-x. h' inea. o.: *corr ex p. 224, 16*]. hoc servamus †et quid infra est [an: et <simile> quid in forma <ab> est?]: in quibus consonantes pr<ox>imae [*add Keil*] sunt, detrahimus B, ut a Capua, a Dertona; in quibus vocales sequuntur, <a>b praeponomus, ub ab Erycinis, ab Atheniensibus; si I aut V sequuntur, item ut supra duo servantur modi: si per se sunt, <B adiunt, *supplemus*, admittunt *Wilm*> ut ab Illirico, ab Vrbiano [an: *Vrbesalvia?* cf. *ad p. 224, 23*]; si secum alteram vocalem <habent, B *suppl Keil*> amittunt, ut a Venusia, a Ianiculo [ianitore: *corr ex p. 224, 26*]; *I 203, 12. 414, 32; IV 149, 35. 150, 14. 21; VII 417, 10. 263, 3, al. || 3 Cf. de l. l. p. 71, 27 sq. 72, 2. 4. 86, 10; Gell. VI 7; GL. I 194, 14* (= *Suet. 353, 6 Reiff.*)

1 per c *vel* per o (*unde quom ter in exemplis Vsener*) || 2 petieris *vel* patieris || 3 sq. alii// (*fort. ex alibi*) *vel* alii | *add et del Vsener* | IIII *vel* nil | ad ab *vel* ab ad || 5 ibimus *vel* imus: *corr Vsener* (quem inimus v) || 7 ab (*vel* a) pariete || 9 sq. edici oportet *vel* edicti oporteat | consequentibus uocabulis *vel* consonantibus uocalibus

habet primam semivocalem aut mutam, e dictum levius videbitur, ut e Gallia et e Tuscis. quotiens vero vocales sequuntur in eo quod sequitur, A E O simplicem et eandem habent rationem, quod ex praepositur, ut in his: ex arce, ex Eryco, ex Olympo: aliter enim fiunt hiulca, ut e arce, e Eryco, e 5 Olympo. si vero in vocabulo quod sequitur princeps littera vel V vel I fuerit, duas habet rationes: [u]nam si aliqua vocalis proxima coniuncta est in syllaba eadem, tunc sicut cum est semivocalis aut muta observari dixi oportere, ita in his debet fieri, ut est e Vaticano, e Iudaea; sin vocabulum duas 10 vocales proxima<s> non habueri[n]t coniunctas quarum sit littera princeps V aut I, proinde atque A E O sit observandum, quod potius dici oportet ex Irpinis quam e Irpinis, ex Vmbria quam e Vmbria. similiter in H littera observari debet, ut in A E O litteris, ne dicamus e Hymetto, sed 15 ex Hymetto. similiter e[s]t in ab <a> quibusdam diligentioribus levitatis causa solet demi B, cum praepositum <est> vocabulis aut nominibus locorum, in quibus principes sunt litterae semivocales aut mutae, ut eam repudiant a Bais, a Capua, a Dertona. contra non demitur B, cum in vocabulis 20 aut nominibus est primum A E O, ut ab Aricia, ab Eli, a**. sin V aut I, duplicem habent rationem: si enim sunt solae, dicuntur ut reliquae vocales ab †als, ab Illyrico; <s>in proximas litteras vocales secum habent coniunctas, proinde observandum est ac sint semivocales au<t> mutae, <ut> a 25 Venusia, a Ianiculo. item <ad> et apud locum significant[um],

26 Cf. *GL. I* 111, 19 (= *Lucil. 1216 M.*); *IV* 390, 13. 442, 12. 517, 16; *V* 77, 2. 273, 4, al.

2 ut *vel* et | e tuscis *vel* et .V. scis || 4 erico *vel* serico (Eryce *Funaioli*, item v. 5, *perperam*) || 5 erico || 6 sq. in uocabulo *vel* uocabulo | littera uel u uel i *vel* littere uel i uel u || 7 *del Wilm* || 8 sicut *vel* si ut || 9 observare || 11 proximi: *corr Keil* (proxime v) | quorum: *corr Vsener* || 14 umbria (bis) *vel* umbra (bis) || 15 sq. hymaesto (bis): *corr Putschius* | est in *vel* in: *corr Keil* (*male post* est in ab, *perissime ante* in quibus v. 18 *gravius dist Funaioli*) | *add Keil* || 17 demi p | propositum: *corr Vsener* | *suppl Wilm* || 18 principes *vel* principe || 19 sq. eam repudiant ut *vel* eam repudiant: ut *traiecimur* (<qui> cum v. 17 *Vsener*, *lac ante* eam *sign Keil* [*velut* <itaque in his> eam], v. ad v. 15 sq.) | ab ais: a Bais v | a capua *vel* aeapua | adertona *vel* a bertona (*supraser* ^{rit} *supra* rt m. 2) | in uocabulis *vel* uocalibus || 21 nominibus <locorum> *Keil* | aricia (<ex aricia> *vel* aritia | elia: *corr Vsener*; Elea *Wilm*; de Eli<de> a Olympo> *cogit. Keil*; an: E ab Oecha>lia? || 22 sin *vel* sint || 23 als ab illi dico *vel* al sabiilli dico, ubi Apso ab Illyrico *Wilm* (pro Apso *Vsener* Vlia, *Keil* urbe, *Funaioli* Vtica; an: <Vrbe> sal<via>?) cf. p. *testim.* 223, 2 || 25 an bis: *corr Vsener* | sint *vel* sit (<si> sint *Vsener*) | mutae *vel* metue | *add Keil* || 26 Item et apud *vel* Ad: *corr Keil* | significandum: *corr Keil* (significat v)

ut 'accede ad me', 'qui domi nati apud me sunt', 'apud illum est'. de quoque non numquam perperam ponitur pro ex et non numquam pro a, ut <cu>m <de> provincia venire qui<s> se dicit: nam perperam est: imus enim in provinciam, ut in
 5 navem et in circum; eximus, ut <e> nave, <e> circo sic e provincia. de provincia existimamus, cum de ea bene aut male praedicamus; de nave dicimus, cum longa an oneraria sit rogamus; de circo, cum Flaminius an maximus. item vitiose dicitur 'senatum habere apud aedem Apollinis', quod
 10 'in aede[m]' dici oportet. et 'de senatus sententia' vitiose: nam debent dicere ut 'ex mea sententia', 'ex tua sententia' sic 'ex senatus sententia'. item qui dicunt 'de senatu redii' potius quam 'e senatu', quod eo cum inimus dicimus <in>, inde cum redimus <ex>. 'ex senatu eiectu<s>' potius quam 'de senatu'.
 15 male imperant qui dicunt 'de tabulis quid dicere': de tabulis enim [h]is dicit qui eas laudat aut culpat; e tabulis is dicit qui quod est in his scriptum recitat scriptumque pronuntiat, si ea<s> videt et potius dici oportet 'legi' quam 'dici', contra, eas <si> litteras non spectat. 'a capite dempta' qui vocant male appellant, quod sunt 'de capite dempta', non 'a capite'.
 20 'ad caput additum' recte dicitur, si est extra caput quod additur. qui transscribunt tabulas, non describunt, sed exscribunt; qui quales sint scribunt, i<i> describu[un]t. 'a scaena' venit spectator, 'e scena' venit qui egit; contra spectator 'e theatro', 'a theatro' actor; 'de scena' loquitur qui de ea bene an male
 25 ornata sit loquitur; 'in scena' pronuntiat <qui agit>; qui hoc idem subtilius vult dicere, non '<in> scena', sed 'pro scena' dicit

24 sq. Cf. GL. I 415, 4; VII 417, 14. 263, 6 || 27 Cf. p. 77, 21 sq.

1 [accede ad me] Wilm || 2 quo vel quodque | perperam vel pa || 3 sq. pro a ut in hac provincia vel prountia: ubi <cu>m <de> Vsener praeunte in hoc * <de> Wilm | add Vsener (quis [e] Keil) | perperam vel perpera in || 5 sq. nauem ut: corr Wilm ([ut] Keil) | in naue circo Sic e provincia vel in nauetis cosice prountia: corr Wilm | aut vel ut || 7 naue vel nam | aut oneraria (vel onoraria): corr Wilm || 8 rogamus: quaerimus Keil | flaminius an vel flamminius am || 9 apollinis vel apollonis || 10 senatus vel senatu (item v. 12) || 12 qui<dam> v, <errant> qui Keil | redii vel re dici || 13 quod eo quo inimus dicimus vel eo quod quo imus (del in) dicimus: corr Keil praeunte Wilm (quo <quom>) imus <in> dicimus) || 14 <dicendum ex> Wilm, <dicimus ex> Keil, <ex> Funaioli | eiecto || 15 tabulis vel tabuli || 16 diē vel dieet | eas vel eius || 17 scriptumque pronuntiat vel e scriptum quae pronuntiat || 18 add Wilm (plura molitus, item ut Keil) || 19 add Wilm | qui vel quae || 21 sq. additum et additur vel aditum et aditur || 23 sunt: corr Keil | id est (vel id') tribuunt: corr Putschius || 26 supplevimus: cf. v. 24 (<actor> Wachsmuth)

pronuntiare actorem: <na>m scena significat[e] graeae domus; 'e scena' actor exit, venit in pulpitum ac vestibulum: '<pro> scena' itaque actor est; cum eo venit dicimus prodire, qui domo excedit procedere, qui <ex> ea quid ducit producere. 'pro rostris' dici oportet, cum is qui contionatur iis dicit qui ante rostra sunt: pro[rsus] enim et ante idem sunt; 'in rostra' ascendit, 'e rostris' descendit; 'de rostris' dicit qui ea cuiusmodi sint dicit. 'in contione' stat, 'e contione' venit, 'de contione' dicit. inscribunt quidam 'litterae datae e Gallia', item 'Roma', vitiose: nam dici oportet 'in Gallia' et 'Romae': dantur 10 enim in loco, afferuntur e loco, sequitur ut dentur in Gallia et Roma<e>.

**103 (89 [421]). coram de praesentibus nobis, palam etiam de absentibus.

**104 (84 [419]). is demum latine caper dicitur qui excastratus est. 15 105 (85 [48]). iterum ex gallo gallinaceo castrato fit capus.

**106 (86 [444]). poscere est quotiens aliquid pro merito nostro depreciamur, petere vero est cum aliquid humiliter et cum precibus postulamus.

5 Cf. *GL. VII 104, 6* (pro rostris quod dicimus ante rostra significat, ut pro muris. sic errant qui proscenia appellant [id est scenam secl *Keil*] operosam fabricam ex adverso [et adversae: *corr Keil praeunte* exadversum *Vsenero*] caveae, quae apud Graecos de fronde ornatus umbraeque causa fieba[n]t et ab umbra quam praestaba[n]t σκηνή [scene vel scena] diceba[n]tur. unde proscenia rectius pulpita [rectius pulpita proscenia: *trai Keil*] quae ante scenam sunt appellabuntur [-bantur: *corr Vsener*]) || 6 Cf. p. 77, 20 || 13 *Serv. Dan. in Aen. I 595* (coram non nulli ad personam, ut coram Vergilio [vel viro], palam ad omnes referri volunt, ut palam omnibus. Varro coram . . . absentibus [vel absentibus dicit] e. q. s.); cf. *Suet. 286, 5 Reiff.*; *Don. in Ad. IV 3, 17* (coram praesentem et coram praesentibus); *TG. s. coram (alii testes ad priora verba, non ad Varroniana pertinent)* || 15 *Gell. IX 9, 9 sq.* (cetera vertit non infestiviter [scil. *Verg. Buc. IX 23 sqq.*], nisi quod caprum dixit quem Theocritus ἐνόχων appellavit: auctore enim M. Varrone is . . . est); cf. *de l. l. V 97. de r. r. II 3, 7; Fest. Pauli 48, 14; Isid. XII 1, 15; TG. s. v.* || 16 *GL. I 103, 26* (capo dicitur nunc, sed Varro de sermone Latino 'iterum' ait 'ex . . . capus') = *VII 266, 28; cf. de r. r. II 7, 15 || 17 Serv. in Aen. IX 192* (poscere est secundum Varronem quotiens . . . postulamus); cf. *Don. in Andr. II 5, 11; TG. s. posco*

1 sq. in scena significare: *corr Iahn* ([in] scaena significa<n>te *Vsener*) | <cum> e *Keil* | exit vel exiit | *suppl Wilm* (<in> v) || 3 actor (ex auctor) est vel auctorem || 4 eo cedit | qui eo quod: *corr Wilm* || 5 is vel his | contionaturus vel contionaturus his || 6 secl *Keil* (pro rostris v) | idem significat *Vsener* (-cant *Keil*) | rostra vel rostra si || 7 ascendit vel escendit || 9 [in]scribunt *Keil* | literis v (literis <e> *Wilm*) | item <in> v, item <e> *Wilm* || 10 dici vel si dici (sic d. v) | Roma e dantur vel Roma Ceduntur || 11 gallia vel gallilea || 13 palam etiam vel palam

DISCIPLINARVM LIBER I

DE GRAMMATICA

**107 (91 [234]). ars grammatica quae a nobis litteratura dicitur
scientia est <eorum> quae a poetis historicis oratoribusque
dicuntur ex parte maiore. eius praecipua officia sunt quat-
tuor . . . : scribere legere intellegere probare.

**108 (92 [235]). audiri absentium verba non poterant. ergo illa
ratio peperit litteras notatis omnibus oris ac linguae sonis
atque discretis. nihil autem horum facere poterat, si multi-
tudo rerum sine quodam defixo termino infinite patere vide-
retur. ergo utilitas numerandi magna necessitate animadversa
est. quibus duobus repertis nata est illa librariorum et cal-
culonum professio velut quaedam grammaticae infantia quam
Varro litterationem vocat. . . poterat iam perfecta esse gram-
matica, sed quia ipso nomine profiteri se litteras clamat, unde
etiam latine litteratura dicitur, factum est ut quicquid di-
gnum memoria litteris mandaretur ad eam necessario per-
tineret.

**109 (93 [236]). artis grammaticae officia . . . constant partibus

3 *GL. VI 4, 4* (ut Varroni placet ars . . . quattuor ut ipsi placet scribere . . . probare); *cf. Dion. Thr. 5, 2 Uhl.* (*γραμματική ἐστὶν ἐμπειρία τῶν παρὰ ποιηταῖς τε καὶ συγγραφεύων ὡς ἐπὶ τὸ πλὸν λεγομένων*); *GL. I 426, 13; IV 486, 15; V 547, 7; VI 188, 1 = VII 321, 6; VII 214, 19; Mart. Cap. III 230, al. || 7 Augustin. de ord. II 12, 35* (illud quod in nobis est rationale, id est quod ratione utitur et rationabilia vel facit vel sequitur, quia naturali quodam vinculo in eorum societate astringebatur, cum quibus illi erat ratio ipsa communis . . . vidit esse imponenda rebus vocabula . . . sed audiri . . . vocat: graece autem quomodo appelletur non in praesentia recolo. . . litteras . . . nominavit. deinde syllabas notavit, deinde verba in octo genera formasque digesta sunt . . . poterat . . . pertineret); *cf. Isid. I 3, 1* (primordia grammaticae artis litterae communes existunt, quas librarii et calculatores secuntur: quorum disciplina velut quaedam grammaticae artis infantia est: unde et eam Varro litterationem vocat). *I 5, 1; Quint. II 1, 4; GL. V 547, 7* (grammatica . . . quam Terentius [et] Varro primum ut adhuc rudem appellatam esse dicit litteraturam [litterationem *Wilm.*]); *Mart. Cap. III 229* (*γραμματική* dicor in Graecia . . . mihi Romulus litteraturae nomen ascripsit, quamvis infantem me litterationem voluerit nuncupare, sicut apud Graecos *γομματιστική* primitus vocitabar); *GL. I 421, 11* (et grammaticus latine litterator est appellatus et grammatica litteratura); *Augustin. de mus. III 1, 1 || 19 GL. I 426, 21* (grammaticae officia, ut adserit Varro, constant . . . est artificialis interpretatio vel varia . . . explanatio vel exquisitio per quam unius cuiusque rei qualitatem poeticis glossulis exsolvimus. emendatio est qua singula prout ipsa res postulat dirigimus aestimantes universorum scriptorum diversam

4 *suppl Scal || 19* artis grammaticae vel grammaticae (*item p. 228, 8*) | officia . . . constant vel officium constat | partibus vel in partibus

quattuor: lectione enarratione emendatione iudicio. lectio est . . . varia cuiusque scripti pronuntiatio serviens dignitati personarum exprimensque animi habitum cuiusque. enarratio est obscurorum sensuum quaestionumve explanatio . . . emendatio est . . . correctio errorum qui per scripturam dictionemve fiunt. iudicium est . . . aestimatio qua poemata ceteraque scripta perpendimus.

- (**)110 [237]. artis grammaticae initia ab elementis surgunt, elementa figurantur in litteras, litterae in syllabas coguntur, syllabis comprehenditur dictio, dictiones coguntur in partes orationis, 10 parti(bu)s orationis consummatur oratio, oratione virtus ornatur, virtus ad evitanda vitia exercetur.
- (**)111 (42 [238]). vox est, ut Stoicis videtur, spiritus tenuis auditu sensibilis, quantum in ipso est. fit autem vel exilis aerae pulsu vel verberati aeris ictu. omnis vox aut articulata est 15 aut confusa: articulata est rationalis hominum loquellis explanata; eadem et litteralis vel scriptilis appellatur, quia litteris comprehendi potest; confusa est irrationalis vel inscriptilis, simplici vocis sono animalium effecta, quae scribi non potest, ut est equi hinnitus, tauri mugitus. 20

sententiam vel correctio . . . est quo omnem orationem recte vel minus quam recte pronuntiatam specialiter iudicamus vel aestimatio . . . perpendimus) et VII 376, 5 (artis grammaticae officium constat . . . cuiusque. emendatio . . . fiunt. enarratio . . . quaestionumque <e>narratio [<e> addidimus]. iudicium . . . perpendimus); cf. VI 188, 6 (grammaticae autem officia quot sunt? quattuor. e. q. s.) = VII 322, 4; VII 214, 20 (officium eius est sine vitio dictionem prosalem metricamque componere e. q. s.); Mart. Cap. III 230, al. V. Fröhde 'die Anfangsgründe d. Gr.' p. 26 sq.

8 GL. I 426, 32 (grammaticae . . . exercetur) et VII 377, 1 (artis grammaticae . . . in partes orationis, oratio in virtutes ac vitia descendit); cf. Augustin. de ord. II 12, 35 (ad p. 227, 7), al. V. Fröhde 'die Anfangsgr. d. Gr.' p. 29 || 13 GL. I 420, 9 (vox . . . mugitus); cf. GL. II 5, 1. 6, 17; IV 47, 3. 367, 5. 487, 4. 530, 4; V 99, 9; VI 4, 13. 32, 21. 189, 9; VII 215, 4. 323, 5. 381, 2; Anecd. Helv. XXXII. LXXXI. 219, 6. 220, 18; Isid. I 15; Diog. Laert. VII 1, 38 (55); Sen. nat. qu. II 6, 3. 29; Gell. V 15, 6; Lact. de op. d. 15, 1; Augustin. d. dial. 5, al. V. Fröhde l. s. s. p. 62 sq.

1 enarratione emendatione vel emendatione enarratione (ordine definitionis item inverso) || 2 pronuntiatio vel enuntiatio || 3 animi habitum vel habitum animi || 4 quaestionumve explanatio vel quaestionumque <e>narratio || 5sq. dict(at)ionemve Wiln | qua vel quo | poemata vel poema || 9 in syllabas coguntur vel coguntur || 10 dictio comprehendi (vel conpraemendi) vel comprehenditur dictio | dictiones coguntur in vel dictionibus coguntur (vel concoguntur) || 11 consummatur (vel consummat) oratio oratione vel partes orationis cum consummatur oratio orationi vel oratio: v. test. || 14 exillis vel exilis || 17 eadem et vel eadem | scriptilis vel scribalis vel scripturalis

112 (95 [49]). litterarum partim sunt et dicuntur, ut A et B; partim dicuntur neque sunt, ut H et X; quaedam neque sunt neque dicuntur, ut Φ et Ψ .

5 **113 (49 [243]). syllabae . . . aliae sunt asperae aliae leves, aliae procer(a)e aliae retorridae, aliae barbarae aliae Graeculae, aliae durae aliae molles: asperae sunt, ut trux crux trans; leves, ut lana luna; procerae sunt quae vocalem longam extremam habent aut paenultimam, ut facilitas; retorridae sunt quae mutam habent extremam, ut hic hoc; barbarae sunt, ut
10 gaza; Graeculae, ut hymnos Zenon; durae, ut ignotus; molles, ut aedes.

**114 (96 [244]). cum ceteris de partibus orationis Probus et Varro †altereutrum in duas partes <di>scribit et reliquas subiectas facit, alter in quattuor.

15 **115 (41 [268]). latinitas est incorrupt[a]e loquendi observatio secundum Romanam linguam. constat autem . . . his quattuor: natura analogia consuetudine auctoritate. natura verborum nominumque immutabilis est nec quicquam aut minus aut plus

1 *GL. VII 153, 1* (in libro qui est de grammatica Varro cum de litteris dissereret, [ita *secl Keil*, item *corr Ritschl*] H inter litteras non esse disputavit [disputat vel disputant: *corr Carrio*], quod multo minus mirum, quam quod X quoque litteram esse negat. in quo <num>quid viderit [*supplevimus*; quid voluerit *L. Mueller*], nondum deprehendi; ipsius verba subiciam: 'litterarum . . . ψ '); cf. *fragm. 43 et 77 sq.*; *GL. VI 5, 27. 6, 2. 20, 17.*; *IV 368, 12. 477, 20, al.* || 3 Cf. *GL. VII 160, 7* (Φ quae et ipsa per P et H constat, ut Cinyps Cinyphis, quod in nominativo per P et S, in aliis casibus per P et H scribitur) || 4 *GL. I 428, 22* (syllabae, ut ait Varro, aliae . . . aedes); cf. *p. 239, 1 sqq.* || 12 *GL. V 10, 5* (cum . . . quattuor, prout quisque potuit sentire: nos vero convenit Donati sequi auctoritatem; igitur octo partes orationis esse dicimus); cf. *de l. l. p. 136, 13 sqq. ibique adn.* || 15 *GL. I 439, 15* (latinitas . . . autem, ut adserit Varro, his . . . cur id secuti sint, scientium) et 50, 25 (constat ergo Latinus sermo natura . . . consuetudinis habet: tantum opinione oratorum recepta est, qui et ipsi cur id secuti essent si fuissent interrogati nescire confiterentur); cf. *Quint. I 6, 1* (sermo constat ratione, vetustate, auctoritate, consuetudine. rationem praestat praecipue analogia, nonnumquam et etymologia. vetera maiestas quaedam . . . commendat e. q. s.). *IX 3, 3.*; *GL. IV 47, 19.*; *V 494, 3.*; *VI 189, 2.*; *VII 322, 21.*; *Anecl. Helv. XXXIV*